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Abstract

One possible way of post-mining landscape restoration is hydric recultivation when the

mining lakes emerge. Due to the recent growing numbers of post-mining lakes

connected with coal mine suppression, a better understanding of the post-mining lake´s

ecosystem is needed. The presented dissertation thesis aimed to study periphyton, which

is often a predominant component of the littoral zone of post-mining lakes. The work

was conducted in the years 2019–2021 in the three oligo- to mesotrophic post-mining

Lakes Medard, Most and Milada in Northern Bohemia. Several periphyton

characteristics were assessed: biomass per area, nutrient composition, and autotrophic

diversity. Since the periphyton of investigated lakes exists under conditions of severe

phosphorus (P) limitation, special focus was paid to the ability of periphyton to acquire

P from the water column. Results showed that diatoms, Chlorophyta and Cyanobacteria

are the main autotrophic groups of periphyton in all investigated lakes. Their

contribution was changing with the increasing trophy and age of the lake from the

dominance of diatoms in the highly oligotrophic youngest Lake Medard to the co-

dominance of diatoms and Chlorophyta in Lakes Most and Milada. A high fraction of

diatom species (25%) in the respective watershed (Ohře river) were found exclusively

in the studied post-mining lakes. Contradicting our expectations, specific P uptake

affinity decreased in the season and was not correlated with lake water phosphorus

concentration. We assume that two main processes concerning the limiting nutrient

phosphorus exist: 1) phosphorus acquisition from the lake water and 2) phosphorus

internal recycling in the periphyton mats. The obtained knowledge can be used for

identifying future changes in the lakes as well as for the prediction of the development

of other newly developed lakes established during the restoration of post-mining lands.

Abstrakt

Jednou z možností rekultivace krajiny v minulosti zasažené těžbou je rekultivace

hydrická, jež vede ke vzniku unikátních jezer. Ekosystém takto vzniklých jezer nebyl

dosud podrobně studován. Cílem předkládané disertační práce je přinést nové poznatky

o perifytonu, který je často velmi významným obyvatelem příbřežní zóny jezer

vzniklých po těžbě uhlí. Předkládaná práce je zaměřena na unikátní sérii tří různě

starých oligo- až mezotrofních jezer Medard, Most a Milada vzniklých po těžbě uhlí na

severu České republiky. Experimentální práce byla provedena v rozmezí let 2019 až

2021 a v rámci ní bylo studováno několik parametrů jako například celková biomasa,

autotrofní složení a obsah živin v biomase. Jelikož perifyton studovaných jezer přežívá

v podmínkách silné limitace fosforem, část studie byla věnována studiu příjmu fosforu

perifytonem. Rozsivky, zelené řasy, a sinice byly identifikovány jako hlavní autotrofní

organismy perifytonu. Jejich procentuální zastoupení se lišilo s přibývající trofií a stářím

jezera od dominance rozsivek v silně oligotrofním nejmladším jezeře Medard do

společné dominance rozsivek a zelených řas ve starších jezerech Most a Milada. Ve

studovaných jezerech byl nalezen velký počet druhů, které prozatím nebyly v povodí

Ohře (kde jsou jezera situována) zaznamenány. V rozporu s naším předpokladem, se

v průběhu sezóny specifická afinita pro fosfor snižovala a nebyla korelována

s koncentrací fosforu ve vodě. Předpokládáme, že vedle příjmu fosforu hraje pro

perifyton velkou roli i proces recyklace již získaného fosforu uvnitř nárostu. Získané

informace mohou být použity pro modelování budoucího vývoje studovaných jezer i

jezer jim podobných vzniklých během rekultivace potěžební krajiny.
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1 Objectives

Gaining knowledge about the newly emerged post-mining lakes is essential since

their number will increase in the upcoming decades due to the cessation of coal mining.

Periphyton, benthic algae and cyanobacterial community, is a prominent component

of the post-mining lake´s littoral zones. The overall objective of the present thesis was

to explore and evaluate the role of periphyton in the ecosystem of post-mining lakes by

describing its temporal changes and spatial distribution.

To fulfil the overall objective of the thesis, several partial goals were delimited:

– To introduce, optimise and apply the following methods on periphyton monitoring:

• Chemotaxonomical method

• Phosphorus uptake kinetics

– To describe seasonal changes of the following periphyton features in three post-

mining Lakes Milada, Medard and Most in Northern Bohemia:

• Biomass per area

• Elemental composition

• Pigment composition

• Taxonomic composition of autotrophs

• Species diversity

• Growth forms

• Phosphorus uptake kinetics

– To investigate relationships between the periphyton features and limnological

characteristics of the studied lakes.

The thesis consists of three thematically connected studies. Study I (Annex 1) describes

periphyton´s basic properties, such as periphyton biomass per area, nutrient content and

autotrophic composition. Study II (Annex 2) is focused on periphyton´s relation to the

limiting nutrient phosphorus. Study III (Annex 3) deals with periphyton species

diversity to underline the importance of post-mining lake ecosystems as “hotspots of

diversity” in the respective region. In all studies, measured periphyton characteristics

are compared to the limnological parameters of the studied lakes.
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2 Introduction

In this thesis, I have studied an ecosystem of post-mining lakes situated in

Northern Bohemia. Compared to the other post-mining lakes (for example, in Germany

or Poland), which suffer from extreme acidification, lakes in Northern Bohemia are not

acidic and offer a habitat for the broad scale of aquatic organisms. Since it is not feasible

to measure the limnological parameters with sufficient frequency (e.g., daily, weekly),

limnological analyses cannot capture short-term changes in the critical factors.

However, long-living aquatic organisms or assemblages can integrate the information

from longer periods. In this dissertation thesis, I summarise my attempts to study

periphyton, a prominent community in the littoral zone of post-mining lakes. For the

potential use of periphyton for biomonitoring, first, the starting conditions must be

delineated. I describe seasonal changes in periphyton biomass per area, elemental and

pigment composition and the relation of periphyton to the limiting nutrient, phosphorus.

Periphyton diversity is also pointed out to underline the uniqueness of the post-mining

lakes ecosystem for the respective region.

2.1 History and current stage of coal mining in Europe

While it has been mined in a small amount since ancient times, coal was only

an occasional heat source until the 18th century. The extensive use of coal took its turn

in the mid of 19th century, and coal has been for many years one of the primary energy

supplies for many industrialised European countries (Esposito and Abramson, 2021).

Coal mining has become a prominent anthropogenic activity directly modifying the face

of terrestrial ecosystems (Hooke et al., 2012; Larondelle and Haase, 2012). For example,

in Northern Bohemia the opencast coal mines have been influencing and transforming

the landscape for more than 150 years (Hendrychová and Kabrna, 2016; Vrablik et al.,

2017). The extensive rise of coal production in the Czech Republic is illustrated in Fig.

1, reaching its peak in 1984 (Czech Statistical Office, 2012). Across all years, brown

coal mining situated in Northern Bohemia formed around 78 % of the total brown coal

production in the Czech Republic (Czech Statistical Office, 2012). The inhabitants of

mining regions not only exploit the land, but a long tradition of post-mining reclamation

in European countries exists. The obligation to return mined landscapes to their original

use by reclamation was enshrined in mining law #146 from 1854 by the Austrian

Hungarian Emperor Franz Joseph I (Macdonald et al., 2015). Reclamation plans that

aim to return the land and watercourses to an acceptable environmental state and

productive use are an integral part of any mining project in the European Union

(European Commission et al., 2018). Hydric recultivation represents, besides foresting

and agriculture recultivation, one of the popular forms of landscape recovery (Nixdorf

et al., 2005; Søndergaard et al., 2018). The number of post-mining areas in Europe is

expected to rise throughout the upcoming decades due to the coal mining suppression

associated with the European Union’s Green Deal (European Commission, 2018;

Larondelle and Haase, 2012).
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Figure 1: Coal mining in the Czech Republic from 1800 to 2021 (Czech Statistical Office,

2012).

2.2 Ecosystems of post-mining lakes

Thousands of lakes created from the flooding of abandoned mines occur across

every inhabited continent (Blanchette and Lund, 2016). These artificial surface water

bodies resemble crater lakes of volcanic or meteor-impact origin rather than co-

occurring lakes, which tend to be shallower and more nutrient-rich (Blanchette and

Lund, 2016). Compared to the valley-dammed reservoirs, where the water level rapidly

fluctuates, fully flooded post-mining lakes possess a more stable water level, which

allows for the development of littoral zone vegetation. The post-mining lakes ecosystem

conditions result from several factors such as water quality, catchment interaction, size,

location or morphology. Many post-mining lakes suffer from high acidity as a

consequence of pyrite decay followed by the leaching of toxic compounds from the

substratum. Such conditions hamper the development of living organisms (Oszkinis-

Golon et al., 2021). However, lakes with neutral or even alkaline water exist as well


[…]


question of the role of this cation in the formation of periphytic mats for future research.

The obtained data display that the recultivated water bodies are a “hotspot of

microalgal diversity” in Northern Bohemia. The data could serve for the monitoring and

sustainability of reclamation mining pits and can be used for the monitoring of water

quality according to the recommendation of the Water Framework Directive (European

Commission, 2000).
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Figure 7: Selected autotrophic species found in periphyton: (A) diatom Navicula libonensis,

(B) diatom Cymbella subleptoceros, (C) green algae Cladophora glomerata, (D) cyanobacteria

Oscillatoria limosa, (E) diatom Halamphora veneta, (F) red algae Chroodactylon ornatum, (G)

green algae Bulbochaeta sp., (H) cyanobacteria Chroococcus obliterates, red line = 10 µm

(photos by Tomáš Bešta)

4.4 Synopsis of presented studies

The presented dissertation thesis consists of three studies, whose synopsis is

graphically described in Fig. 8. All three studies offer comprehensive information and

a holistic approach to the periphyton community at the early stages of post-mining lakes

succession. Post-mining lakes were proven to be important elements of the stricken

landscape, and several reasons for their conservation exist, such as recreation, water

retention or increase of biodiversity in the landscape. To protect these specific

ecosystems, we need to monitor them to understand their dynamics. Periphyton, one of

the prominent components in the nutrient-poor systems of post-mining lakes, was

studied in the presented dissertation thesis. Studies I and II form together complex

information describing periphyton basic features and the relation to the key nutrient in

studied lakes, phosphorus. Study III brings knowledge on the diversity of so far

neglected inhabitants of the littoral zone. Results of this study show that the disturbed

36

littoral zone of post-mining lakes harbours a huge diversity of autotrophic species. The

high diversity of diatoms observed in the most oligotrophic Lake Medard indicates that

not only quantitative (Medard had the lowest overall biomass) but also qualitative

parameters of periphyton must be described. The information gained in Study III

underlines the importance of conserving post-mining lakes´ ecosystems and, therefore,

raises the importance of Studies I and II.

One major theory emerged by connecting data from all three studies. In

contradiction to our expectations, we did not find a correlation between the lake water

SRP with C:P molar ratio (Study I) or SPUA (Study II). We assume that an additional

process, likely phosphorus internal recycling in periphyton mats, plays an essential role

next to the phosphorus acquisition from the lake water. In Lakes Most and Milada, we

observed seasonal patterns resembling one another. Nutrient uptake from the lake water

in winter and spring triggered periphyton growth (SPUA was the highest in winter,

Study II). In summer and even more in autumn, lake water resources were scarcer,

therefore, internal recycling of already obtained phosphorus played a higher role

compared to the phosphorus acquisition. Also, as periphyton become thick (up to several

mm, our observation), not all cells were probably able to acquire P from the lake water

(due to the diffusion barrier, see Study II). An increase in mobile forms of diatoms in

season (Study III) suggests that mobile species might be favoured since they are capable

to actively search for nutrients (both internal – within the periphyton mats and external

– from the lake water) (Pringle, 1987). We suppose that from summer to autumn, both

internal and external phosphorus resources are exhausted, which manifests in a

proportional increase of detritus in the periphyton biomass (increase in autotrophic

index, AI, Study I).

Seasonal development of periphyton in Lake Medard showed similar trends,

however, the overall biomass was substantially lower compared to Lakes Most and

Milada and the seasonal changes were milder. We assume periphyton growth might have

been suppressed by Mg2+, which concentration was roughly double compared to the

concentrations in the other two lakes and was significantly correlated with taxonomic

composition (Study I). In Study III, single species occurrence was found to be

correlated with Ca2+, which might act as a factor lowering Mg2+ toxicity (Mooney et al.,

2020; van Dam et al., 2010). The influence of different species composition in the lakes

was also tested (diatoms in Lake Medard compared to Chlorophyta and diatoms in Lakes

Most and Milada), however, no relationship of periphyton features (biomass per area,

SPUA or C:N:P molar ratio) with taxonomic composition was uncovered.

37

Figure 8: General graphical synopsis of studies presented in the dissertation thesis
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5 Conclusion and prospects

Overall, high recorded periphytic biomass covering the littoral belt of

investigated lakes (from the shoreline up to 2 m depths) supports our hypothesis that

periphyton has a substantial role in colonising a newly developed littoral zone of post-

mining lakes. Differences in periphyton features between the post-mining lakes of

different age of flooding and seasonal changes were uncovered and discussed. In

Study I, periphyton parameters with the potential to be used for biomonitoring post-

mining lakes, such as biomass per area or periphyton composition, were described. The

relatively high contribution of overwintering periphyton autotrophs in Lakes Milada and

Medard turned the attention of our team to the often neglected winter season. Study II,

which deals with the relationship between periphyton and the limiting nutrient

phosphorus, brings the notion of possible coexistence of phytoplankton prospering in

summer and autumn and periphyton prospering in winter and spring. Additionally, we

assume that the internal recycling of phosphorus in periphyton biomass plays an

important role. To point out the importance of post-mining lakes as “hotspots of regional

biodiversity”, periphyton species diversity was described in Study III. Altogether, the

dissertation thesis forms a consistent package that meets all pre-set goals. The gained

information can be applied for predicting successional events in both future and already

established post-mining lakes.

The following plans based on the results of the proposed dissertation thesis

include increased attention to the winter season, with planned sampling in the year 2023.

We plan to describe changes in biomass over all depths and periphyton winter activity

in processes such as P uptake and primary production. Work already performed,

however yet not published, includes measuring primary production as well as employing

the introduced methodology on P uptake kinetics for measuring P uptake by occupants

of the deeper part of the littoral zone of post-mining lakes (macroalgae Chara sp. and

Vaucheria, sp and submerged macrophyte with the attached epiphyton). Also, the

production of the extracellular phosphatases by periphyton in response to the nutrient

limitation was measured in the year 2022.
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