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Hlavním cílem disertační práce Mgr. Elišky

Konopáčové bylo posoudit roli perifytonu v rámci ekosystému

jezer vzniklých hydrickou rekultivací povrchových hnědouhelných dolů. Výzkumná činnost

doktorandky se konkrétně soustředila na studium mikrobiálních společenstev

obývajících litorální zónu tří severočeských oligo- až mezotrofních jezer Medard, Most a

Milada. Vedle hodnocení významných kvantitativních a taxonomických parametrů perifytonu

bylo záměrem doktorandky popsat jeho vztah k fosforu jakožto nutrientu, který zásadním

způsobem ovlivňuje stav a rozvoj biocenózy v oligotrofních jezerech.

Řešení dílčích úkolů v rámci velmi komplexně pojaté problematiky studia perifytonu

vyžadovala od doktorandky značkou erudici při plánování a provádění terénních odběrů vzorků

i při následných laboratorních experimentech; schopnost efektivní komunikace a spolupráce se

členy početného multioborového týmu; osvojení si celé řady laboratorních technik a postupů

zpracování dat; a to vše navíc v průběhu epidemie COVID-19, která každou ze zmíněných

činností značně komplikovala.

Za zásadní výstup samostatné tvůrčí aktivity doktorandky považuji zejména návrh a

optimalizaci metodiky pro sledování příjmu fosforu perifytonem s využitím scintilační detekce

radioisotopu 33P a dále návrh a optimalizaci metodiky stanovení pigmentů pomocí

vysokoúčinné kapalinové chromatografie s následným vyhodnocením dat pomocí metody

CHEMTAX. Obě metodiky byly následně využity nejen pro sběr dat v rámci experimentální

činnosti doktorandky, ale staly se též nedílnou součástí metodické výbavy příslušných školících

pracovišť.

V dané souvislosti je třeba poznamenat, že značná část výsledků diskutovaných v

předložené disertační práci vznikla v letech 2020 a 2021 během zahraniční stáže doktorandky

na Oddělení funkční a evoluční ekologie Vídeňské univerzity. Stáž v celkové délce 9 měsíců

probíhala pod vedením prof. Michaela Schagerla, který ve svém hodnocení na adresu

doktorandky mimo jiné uvedl: „Eliška Konopáčová je vysoce motivovaná bystrá studentka,

která si velmi rychle osvojila nové techniky a prokázala vysokou míru odpovědnosti. Osobně ji

řadím mezi 10 % nejlepších studentů, s nimiž jsem měl možnost během svého působení na

Univerzitě ve Vídni spolupracovat“

Doktorandka podle mě splnila všechny náležitosti dané studijním plánem. Výsledky své

odborné činnosti publikovala v odborných časopisech (3 články v zahraničních časopisech

abstrahovaných na WoS + 1 článek v recenzním řízení a 2 články v recenzovaných národních

časopisech) i na mezinárodních (1 přednáška a 1 poster) a národních konferencích (3

přednášky).

Na základě uvedených skutečností jako školitel jednoznačně doporučuji přijmout

disertační práci Mgr. Elišky Konopáčové k obhajobě

V Pardubicích 9.2.2023 prof. Ing. Miloslav Pouzar Ph.D.